
REPUBBLICA ITALIANA 

B O L L E T T I N O  U F F I C I A L E  
DELLA

Regione Umbria

PARTE PRIMA 
 
 

Sezione II 
 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2023, n. 795. 

 

Certificazione della produzione dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata rela-
tiva all’anno 2022.

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023

SERIE GENERALE PERUGIA  -  16  agosto  2023  
 

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE - P E R U G I A 



PARTE PRIMA 
 

 

Sezione II 
 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2023, n. 795. 

 

Certificazione della produzione dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata relativa all’anno 2022. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Certificazione della produzione dei rifiuti 

urbani e della raccolta differenziata relativa all’anno 2022.” e la conseguente proposta dell’Assessore Roberto 
Morroni; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-
segnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 
1) di approvare il documento allegato “Produzione dei rifiuti urbani e raccolta differenziata 2022”, costituito dalla 

collazione dei documenti denominati Rifiuti Urbani in Umbria - Produzione e raccolta differenziata Anno 2022, Con-
ferimenti in Discarica Anno 2022, Ciclo di gestione Frazione Organica della Raccolta Differenziata Anno 2022, Ciclo di 
gestione Rifiuto Urbano Residuo (RUR) Anno 2022, predisposti da ARPA Umbria e approvati in seno all’Osservatorio 
regionale dei rifiuti nelle sedute del 28/03/2022 e del 30/05/2022, documenti anticipati da un abstract e integrati dal 
paragrafo denominato Tributo di conferimento dei rifiuti in discarica (Ecotassa). Addizionali e riduzioni del tributo a 
carico dei comuni. Art.205 commi 3 e 3bis d.lgs.152/2006 e dagli allegati Quadro sinottico della produzione in termini 
assoluti e pro-capite e Indicatori sperimentali di monitoraggio del PNGR. Tale documento, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto, costituisce la certificazione annuale dei dati ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera d) 
della Legge Regionale 13 Maggio 2009, n. 11; 

2) di prendere atto che nel 2022 la raccolta differenziata ha raggiunto una percentuale media annua del 68,3%; 

3) di stabilire che il versamento dell’ecotassa per l’annualità 2023 dovrà essere quantificato e conguagliato sulla 
base delle riduzioni previste dall’art. 205, commi 3 e 3bis del D. Lgs. 152/2006, così come riportato al paragrafo Tri-
buto di conferimento dei rifiuti in discarica (Ecotassa). Addizionali e riduzioni del tributo a carico dei comuni. Art.205 
commi 3 e 3bis d.lgs.152/2006 dell’allegato di cui al punto 1; 

4) di confermare, ai fini dell’applicazione dell’art. 13bis della L.R. n. 30/1997 e .s.m.i., l’analisi georeferenziata, i 
parametri e le percentuali di ripartizione della quota del tributo di conferimento in discarica dei rifiuti destinata a 
norma di legge ai Comuni, così come stabiliti dalla D.G.R. 1318/2018; 

5) di trasmettere il presente atto all’AURI; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Um-
bria, come supplemento speciale. 

 
La Presidente 

TESEI 
 

(su proposta dell’assessore Morroni)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 20232



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Certificazione della produzione dei rifiuti urbani e della raccolta differenziata relativa all’anno 2022. 

 

L’art. 183, comma 1, lettera p) del D.Lgs. n. 152 del 3 Aprile 2006, come modificato dal D.Lgs. 3 dicembre 2010, n. 
205 di recepimento della Direttiva 2008/98/CE, definisce la Raccolta Differenziata come ‘la raccolta in cui un flusso 
di rifiuti è tenuto separato in base al tipo ed alla natura dei rifiuti al fine di facilitarne il trattamento specifico’. 

In funzione della percentuale di raccolta differenziata (R.D. nel prosieguo) la normativa nazionale prevede un si-
stema di addizionali e riduzioni del tributo di conferimento per il deposito in discarica dei rifiuti solidi, disciplinato 
dall’art.3 della L.549/1995, e noto come ecotassa. 

In particolare l’art. 205 del D.lgs. 152/2006, mentre fissa dei target di percentuale di R.D. da raggiungere (65% al 
2012) e le relative scadenze temporali (comma 1), al comma 3 e 3 bis introduce l’obbligo di applicare un’addizionale 
in misura fissa del 20% al tributo suddetto a carico dei Comuni che non raggiungono l’obiettivo del 65% di R.D. pre-
visto dal comma 1 dello stesso art. 205 del D.Lgs. 152/2006. Nel contempo, a favore dei Comuni che hanno raggiunto 
il suddetto obiettivo, è altresì prevista l’applicazione di una riduzione del tributo, compresa tra il 30% e il 70% in 
funzione della quota percentuale di superamento del livello di R.D. raggiunto. 

L’art. 3, comma 2, lettera d) della Legge Regionale 13 Maggio 2009, n. 11, prevede che la Regione certifichi la quan-
tità dei rifiuti urbani e assimilati prodotti e i valori di raccolta differenziata conseguiti da ciascun ATI e da ciascun 
comune. 

In merito all’ATI si rammenta che con legge regionale 17 maggio 2013 n. 11, recante Norme di organizzazione ter-
ritoriale del servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti - Soppressione degli Ambiti territoriali 
integrati, gli A.T.I. sono stati soppressi, ai sensi dell’art.2 comma 1, ibidem, e l’intero territorio regionale costituisce 
ambito territoriale ottimale. È stata quindi istituita (art.3) l’Autorità Umbra per Rifiuti e Idrico (AURI), quale soggetto 
tecnico di regolazione del servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti. All’AURI sono con-
ferite tra l’altro le funzioni in materia di servizio di gestione integrata dei rifiuti delle Autorità d’ambito territoriale 
di cui agli articoli 148 e 201 del d.lgs. 152/2006, già esercitate dagli Ambiti Territoriali Integrati - A.T.I. soppressi ai 
sensi dell’articolo 16. 

Ancora, con D.G.R. n. 1251 del 3.11.2016 la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi del comma 3-quater dell’art. 
205 del D.Lgs. 152/2006, introdotto dall’art. 32, comma 1 della Legge 221/2015, il ‘Metodo standard regionale per il 
calcolo della percentuale di raccolta differenziata’ sulla base delle Linee guida approvate con D.M. Ambiente 26 Maggio 
2016, metodo già condiviso con i membri dell’Osservatorio Regionale sulla produzione, raccolta, recupero, riciclo e 
smaltimento dei rifiuti di cui all’art. 10 citata Legge Regionale 13 maggio 2009, n. 11 nelle sedute del 20 Settembre 
2016 e del 6 Ottobre 2016. 

I dati relativi ai rifiuti urbani del 2022 - oggetto di certificazione - sono trasmessi dai Comuni, ai sensi della DGR 
594/2012, mediante l’applicativo ORSO, all’ARPA Umbria e dalla stessa analizzati. 

ARPA Umbria ha trasmesso le relazioni Rifiuti Urbani in Umbria - Produzione e raccolta differenziata Anno 2022, 
Conferimenti in Discarica anno 2022, relazioni redatte sulla base delle analisi dei dati acquisiti ed analizzati, che co-
stituiscono ad ogni effetto la relazione annuale da inviare alla giunta Regionale (per il combinato disposto dell’art.10 
comma 3 lett. a, b,. c ed e) e le relazioni Gestione della Frazione Organica della Raccolta Differenziata Anno 2022 e Ge-
stione del Rifiuto Urbano Residuo (RUR) Anno 2022. 

Successivamente, i suddetti documenti che costituiscono i dati, raccolti ed elaborati da parte di ARPA Umbria, 
sono stati validati da parte dell’Osservatorio Regionale sulla produzione, raccolta, recupero, riciclo e smaltimento 
dei rifiuti di cui all’art. 10 citata Legge Regionale 13 maggio 2009, n. 11, per ciascun Comune e per ciascun sub-am-
bito AURI, nella seduta del 31/05/2022. 

La documentazione acquisita, comprensiva di complesse e pregevoli analisi effettuate da ARPA Umbria, è stata, 
come detto, validata dall’Osservatorio Regionale Rifiuti. 

In analogia con la certificazione 2020 di cui alla DGR 696/2021 e con quella 2021 di cui alla DGR 752/2022, tale 
documentazione, che si ribadisce essere costituita dai documenti di seguito indicati: 

— Rifiuti Urbani in Umbria - Produzione e raccolta differenziata Anno 2022; 

— Conferimenti in Discarica Anno 2022; 

— Ciclo di gestione Frazione Organica della Raccolta Differenziata Anno 2022; 

— Ciclo di gestione Rifiuto Urbano Residuo (RUR) Anno 2022, 

opportunamente collazionati con l’aggiunta dell’abstract e del paragrafo Tributo di conferimento dei rifiuti in discarica 
(Ecotassa). Addizionali e riduzioni del tributo a carico dei comuni. Art.205 commi 3 e 3bis d.lgs.152/2006 costituisce 
la relazione “Produzione dei rifiuti urbani e raccolta differenziata 2022”. 

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 3



La documentazione sopra citata, in coda, è stata integrata con 2 allegati, il primo dei quali riporta il Quadro sinot-
tico della produzione in termini assoluti e pro-capite. Il secondo elaborato - Indicatori sperimentali di monitoraggio del 
PNGR - rappresenta la elencazione dei parametri di monitoraggio del programma nazionale di gestione dei rifiuti, 
attualizzati con i risultati 2022. Tali parametri sono stati proposti in seno al coordinamento Stato Regioni sul Piano 
Nazionale di Gestione Rifiuti, e comunicati ufficialmente con nota prot. 104810 del 27/06/2023 del Ministero del-
l’Ambiente e della Sicurezza Energetica, DIREZIONE GENERALE ECONOMIA CIRCOLARE, Divisione III - Vigi-
lanza sulla pianificazione della gestione dei rifiuti e tracciabilità.  

Tale monitoraggio, ancorchè ad oggi sperimentale, risulta essere il primo tassello per integrare la pianificazione 
regionale con quella nazionale, e la regione Umbria sarà, con ogni probabilità, la prima regione a valorizzare tali 
parametri, con tutte le cautele del caso.  

Ciò comporterà la necessità di individuare e specificare le modalità di monitoraggio, in sinergia con il dicastero 
competente, configurandosi i parametri valorizzati di cui al presente atto quali indicatori sperimentali. 

Si rammenta che l’obiettivo nazionale di R.D. già citato di cui all’art. 205 del d.lgs. 152/2006 prevede il raggiungi-
mento del 65%. Tale obiettivo è stato rimarcato dalla regione Umbria, con l’art. 20 della L.R. 11/2009, come modifi-
cato dall’art. 16 della L.R. 5/2014. 

Successivamente con DGR 34/2016 l’Amministrazione si è posta un obiettivo ancora più sfidante, fissando un 
valore di raccolta differenziata da raggiungere nel 2018 pari al 72,3%. La nuova proposta pianificatoria prevede di 
raggiungere un obiettivo ancora superiore, pari al 75%. 

Ancora, la presente certificazione, nel validare i dati di produzione e di smaltimento, prende atto che il gettito de-
rivante dal tributo per il conferimento in discarica dei rifiuti (ecotassa) nel 2022 è stato pari a €1.255.899,98. Si ri-
corda che l’art. 13bis della L.R. n. 30/1997, in coerenza con la norma nazionale, stabilisce che il 5% delle risorse 
derivanti dall’applicazione del tributo ecotassa è destinato ai Comuni ove sono ubicate le discariche o gli impianti 
di incenerimento, senza recupero energetico, ed ai comuni limitrofi interessati dal disagio provocato dalla presenza 
della discarica o dell’impianto. Ai fini della ripartizione di tale quota, non essendo, a tutt’oggi, intervenute variazioni 
alla dotazione impiantistica e alla presenza di discariche nel territorio umbro, si può ritenere valida l’analisi geore-
ferenziata di cui alla D.G.R. n. 1318/2018 nonchè i parametri e le percentuali di ripartizione dalla stessa individuati, 
riconfermati successivamente anche per le annualità 2019, 2020, 2021 e 2022 (ovvero riferite al gettito 2018, 2019. 
2020 e 2021). 

Preso atto dei contenuti del documento Produzione dei rifiuti urbani e raccolta differenziata 2022, nel quale, in 
estrema sintesi, si riporta che: 

— la produzione regionale dei rifiuti relativa al 2022 è risultata pari a 442.056 tonnellate, in sostanziale costanza 
con la produzione degli ultimi anni: nel 2021 erano stati prodotti 445.337, quindi si sostanzia una riduzione di 3.281 
tonnellate rispetto al 2021, pari allo 0,74%. Si evidenzia che riprende il trend di riduzione della produzione, a diffe-
renza di quanto evidenziato nelle annualità 2018, 2019 e 2021. Rispetto al 2010, la produzione complessiva regionale 
ha subito una rilevante diminuzione (-110.000 tonnellate circa) pari al 20%; 

— in termini di produzione pro-capite di rifiuti si ha un valore di 514,7 kg/ab nel 2022, praticamente invariata 
rispetto all’anno precedente (515 kg/ab). Il confronto del dato umbro con i valori medi nazionali anno 2021 (ultimo 
dato oggi disponibile) mostra come la produzione pro capite dei rifiuti in Umbria sia inferiore alla produzione media 
delle regioni del Centro Italia ma superiore alla media nazionale; 

— in termini di Raccolta Differenziata, nel 2022 si assiste ad una ulteriore crescita rispetto al 2021, crescita di 
1,4 punti percentuali, assestandosi il dato su 68,3%; 

— nell’anno 2022 sono state conferite in discarica complessivamente 171.890 tonnellate di rifiuti, con una ulte-
riore riduzione superiore a 12.000 tonnellate, pari al 7%, rispetto all’annualità 2021. Rispetto al 2010, il quantitativo 
di rifiuti conferiti in discarica si è ridotto di quasi 2/3 (-62%), passando da 455.988 tonnellate a 171.890 tonnellate. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

 
Omissis 

 
(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 20234



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 5



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 20236



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 7



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 20238



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 9



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202310



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 11



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202312



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 13



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202314



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 15



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202316



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 17



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202318



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 19



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202320



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 21



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202322



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 23



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202324



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 25



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202326



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 27



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202328



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 29



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202330



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 31



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202332



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 33



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202334



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 35



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202336



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 37



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202338



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 39



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202340



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 41



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202342



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 43



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202344



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 45



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202346



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 47



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202348



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 49



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202350



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 51



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202352



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 53



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202354



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 55



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202356



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 57



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202358



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 59



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202360



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 61



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202362



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 63



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202364



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 65



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202366



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 67



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202368



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 69



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202370



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 71



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202372



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 73



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202374



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 75



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202376



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 77



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202378



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 79



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202380



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 81



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202382



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 83



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202384



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 85



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202386



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 87



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202388



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 89



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202390



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 91



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202392



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 93



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202394



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 95



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202396



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 97



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 202398



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 99



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023100



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 101



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023102



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 103



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023104



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 105



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023106



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 107



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023108



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 109



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023110



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 111



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023112



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 113



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023114



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 115



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023116



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 117



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023118



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 119



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023120



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 121



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023122



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 123



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023124



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 125



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023126



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 127



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023128



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 129



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023130



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 131



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023132



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 133



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023134



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 135



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023136



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 39 del 16 agosto 2023 137



CRISTINA CLEMENTI - Direttore responsabile 

 
Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Composizione ed impaginazione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza




